
COMUNE DI VILLAVERLA
Provincia di Vicenza

_____

Prot. n. Prot. 0010943/2012
Class. 2011-VI/5.7-3
ORDINANZA N.  84 / 2012

OGGETTO : ISTITUZIONE E POSA DI PIATTAFORMA RIALZATA SU VIA ROARE 
ALL'INGRESSO DEL PARCO DI VILLA GHELLINI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

PREMESSO che lungo il tratto di Via Roare che costeggia il muro perimetrale del Parco di 
Villa Ghellini, si trova l'ingresso pedonale al parco stesso;

CONSIDERATO che tale ingresso, a causa della sua conformazione, in parte non gode di 
una adeguata visibilità dei veicoli che sopraggiungono per la presenza del muro di cinta 
storico, ed in parte, proprio perchè si trova lungo un rettilineo, intercetta un traffico veicolare 
rilevante;

PRECISATO che il parco ha una notevole affluenza di persone che vi praticano attività 
ricreative e sportive con una particolare incidenza di bambini e di anziani;

ATTESO che via Roare è stata oggetto di numerosi interventi per il miglioramento della 
sicurezza tra cui da ultimo la realizzazione della pista ciclabile nel tratto compreso tra via 
Firenze e via Palladio;

CONSIDERATO necessario provvedere all posa di una piattaforma al fine di ridurre la 
velocità dei veicoli in prossimità dell'ingresso del Parco di Villa Ghellini e di agevolare, 
tramite il passaggio pedonale rialzato, l'accesso dell'utenza debole della strada al parco 
stesso;

RICHIAMATA la nota della Polizia Locale Nord Est Vicentino di Thiene (VI) pervenuta in 
data 15 ottobre 2012 prot. 10589 nella quale si fornisce parere favorevole a tale 
realizzazione;

DATO ATTO che, sul tratto di via Roare in argomento, non sono presenti marciapiedi o 
banchine pedonali lungo il lato Nord ove insiste l'ingresso al parco, ma solamente sul lato 
opposto e che, per permettere ai pedoni di raggiungere con maggior sicurezza il marciapiedi 
esistente, occorre intervenire rialzando il passaggio pedonale;

PRECISATO che via Roare, nel tratto in parola, non costituisce itinerario preferenziale dei 
veicoli normalmente impiegati per servizi di soccorso o di pronto intervento ai sensi dell'art. 
179 co. 5 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada approvato 
con D.P.R. 495 del 16 dicembre 1992 e s.m.i.;

RITENUTO che l'installazione della piattaforma rialzata risulti efficace al fine di rallentare la 
velocità dei veicoli e di consentire l'attraversamento in sicurezza agli utenti deboli della 



strada;

RITENUTO quindi di istituire la piattaforma rialzata ed il conseguente limite di velocità di 30 
km/h nel tratto in argomento;

VISTO il nuovo codice stradale, D.Lgs 30/04/92 n° 285 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipedendenze delle amministrazioni pubbliche";

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 "Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali";

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 1 in data 09/05/2012, che dispone l’incarico di 
Responsabile del Settore Tecnico all'Ing. Giuliano Cunico;

ORDINA

IN VIA ROARE nei pressi dell'ingresso del Parco di Villa Ghellini, per le motivazioni 
nelle premesse citate:

l'apposizione di una piattaforma, realizzata in con glomerato bituminoso, 1.
debitamente presegnalata come previsto dallo stesso  art. 179 del Codice della 
Strada ed evidenziata con zebrature gialle e nere n el senso della longitudine, di 
uguale larghezza, in posizione intermedia a detto t ratto di via;
la realizzazione del passaggio pedonale sulla piatt aforma rialzata;2.
l'istituzione di limite di velocità 30 km/h sul tra tto di via Roare interessato dalla 3.
posa della piattaforma rialzata in argomento;   

 DISPONE
Che l'Ufficio del Consorzio di Polizia Locale Nordest di Thiene è incaricato del controllo della 
presente ordinanza;
Che la presente ordinanza entrerà in vigore non appena ultimata la posa della relativa 
segnaletica e della realizzazione dei manufatti di cui trattasi;

AVVERTE
Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR del Veneto entro 60 

giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni decorrenti dalla data di pubblicazione dell’ordinanza all’Albo Pretorio del Comune. 

In relazione al disposto dell'art. 37, comma 3 del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i., 
sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune del 
presente provvedimento, potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla 
apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura prevista dall'art. 74 del D.P.R. del 16/12/92 
n. 495 e s.m.i.
Ai sensi dell’art. 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 il responsabile del 

procedimento è  l'Ing. Cunico Giuliano, Ufficio Tecnico del Comune di Villaverla.

Comune di Villaverla, li 24/10/2012 IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE TECNICO

GIULIANO CUNICO


